N n 4

tran-

transitiva. Si autem omnino concedas, quod hoc nomen *matrimonium* significet illa tria, non erit contentio de nomine, quia hoc erit æquivoce.

Pollunt autem hæc tria sic describi, *Matrimonium est vinculum indissolubile inter marem & feminam, & mutua translatione potestatis corporum suorum in se invicem facta ad procreandam prolem debite educandam.* Secundum sic, *Contractus matrimonii est maris & femine mutua translatio potestatis corporum suorum pro usu perpetuo ad procreandam prolem debite educandam.* Sacramentum matrimonii est expressio certorum verborum maris & femine ad se invicem significantium traditionem mutue potestatis corporum ad prolem debite procreandam, ex institutione divini efficaciter significantis gratiam conferendam mutuo contrahentibus ad eversionem mutuum animorum gratiosam. Vel si verba certum non sint præcisè forma huius Sacramenti, nec etiam contrahentes sint præcisè ministri, ponatur in principio loco illius, expressio certorum verborum, exhibito certorum signorum maris & femine, vel aliquid generalius significans traditionem mutuum potestatis corporum maris & femine ad prolem debite procreandam.

Per hoc patet ad questionem istam applicando. Contractus liquidem matrimonii institutus est a Deo ante lapsum. Gen. 2. *Hoc nuncius est ex ossibus meis.* Et Gen. 1. *Crescite, & multiplicamini.* Et post lapsum Gen. 3. *Multiplicabo conceptus tuos, & armenas,* dixit Dominus Evæ, & Gen. 9. *Crescite, & multiplicamini:* & est institutus per modum præcepti affirmativi, ita quod obligat semper, sed non ad semper, sed tempore necessitatis; non tantum in principio, sed adhuc videtur eodem modo obligare, si paucitas in filiis ex aliqua causa accideret, puta ex bello, peste, vel clade & huiusmodi: & hoc probat quomodo iste contractus est a Deo per legem positivam divinum institutus, & etiam aliter est ab ipso, scilicet sit imprimitente legem naturæ cordibus hominum: de qua lege naturæ est iste contractus, licet non primo, nec ut necessarium norim, tamen ut secundario consentium. Secundum, scilicet obligationem indissolubilem instituit Deus ex lege sui positiva. Gen. 2. *Adheret uxori sue,* adheret, inquam, id est, non momentanea accipiet. Insuper etiam imprimitendo, legem naturæ non solum quantum ad evidentem necessariam ex lege illa, sed quantum ad evidentem consona illi legi, & quod sic instituitur probatur in principio tertie conclusionis, & istud præceptum secundum habet vim negativam, quia obligat semper, & ad semper, nisi per legislatorem fiat specialis dispensatio, ut dicitur *dist. 34.* Tertium, scilicet sacramentum matrimonii instituit Deus, sicut dictum est in quarta conclusione principali.

Sed hic est dubium, quia ex omnibus conclusionibus istis, & ex ista solutione non habetur. Nec ratio contractus matrimonii. Nec obligationis. Nec institutio divina respectu eius, nisi propter principalem finem, scilicet procreare prolem, debite educandam; hæc autem

autem institutio dicitur fuisse in officium, sed præter hoc, matrimonium fuit institutum in remedium, scilicet vitande incontinentiæ post lapsum. Unde ergo primo est honestas contractus huius, vel obligationis istius modo, vel institutio vel approbatio divina respectu rectam rationem debeat quis in illo actu præcisè ad deflectionem aspiciere; immo magis oppositum videtur consentium rationi: ergo magis toletandum, quia non videtur inventi illi finis laudabilis, nisi procreatio prolis. Ratio etiam naturalis; non videtur concludere aliquam honestatem in actu illo, nec per consequens in obligatione, vel cum contractus obligatorius mutuo ad illum actum; nec per consequens, quod legislator recte debeat tale contractum, vel obligationem approbare, vel instituire. Quid ergo si dicatur, quod quicumque volens uti corpore suo ad deflectionem peccati, ne utatur iniuste cum non sua? potest commutare corpus suum pro corpore alterius, quod iuste utatur tanquam suo & tunc ista datio honesta erit propter illam iustitiam, præsuppositam tamen tali fine licito, nec oportebit tunc quod de licentia divina utatur se, vel corpore suo ad talem actum, ad hoc, ut licite utatur, quia (ut dictum est) excludendo secundam rationem ad tertiam conclusionem, Deus unicuique commisit se, & sua, in quibus non obligavit eum sibi. Si hoc non sufficiat, sic iustitia ad illum actum erit magis laudabilis, quam iusta conjunctio, vel commutatio ad unum alium actum, qui non esset laudabilis, puta commutatio ad utendum alio ad locum alium pro simili usu, & e contra. Saltem potest hic recurri ad institutionem Dei, qui non ex laudabilitate actus propter alium finem, quam propagationem; sed ex infirmitate post lapsum, & proximitate ad illum actum indolis, non approbavit actum illum. & hoc ad vitandum maius malum: & ista indulgentia positiva, contractum ordinatum ad actum istum instituit, & sic non lege naturæ impressa, sed lege positiva. & hoc tam quantum ad contractum, quam quantum ad obligationem. Sed difficile est invenire, ubi quo ad contractum, quia nunquam in veteri Testamento invenitur contractus præceptus, vel laudatus; nisi ad procreationem prolis, semper etiam mandatum divinum est ad hoc, *Crescite &c.* quod non est nisi propagando; saltem in novo Testamento certificat sumus de hoc propter alium finem, scilicet propter vitandum fornicationem 1. Corin. 7. *Hoc autem secundum indulgentiam dico &c.* Et verisimile est, quod illa indulgentia non fuerit primo facta in nova lege, sed a principio humani lapsus.